
Determina Dirigenziale N.61/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.61/2023

Oggetto: "Interventi di Efficientamento Energetico ed Ampliamento dell'Illuminazione
Pubblica di via Fonte Lagrimosa " CIG: 9402646CEE - Approvazione SAL 1 /
2022 - a valere sulla tematica PNRR M2C4: Tutela del territorio e della risorsa
idrica - I 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l'efficienza energetica dei Comuni, Manutenzione Straordinaria con
Efficientamento Energetico.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

a) Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.61/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che
l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato
per  l'anno  finanziario  2022  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022,"  che
prevede,  per  ciascuno  degli  anni  dal  2020  al  2024,  l'assegnazione  ai  comuni,  nel
limite complessivo  di  500  milioni  di  euro  annui,  di  contributi  per  investimenti  destinati
ad  opere pubbliche, in materia di:
b) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento

dell'illuminazione  pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica
 e  di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione
di energia da fonti rinnovabili;

Rilevato che,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  30,  della  legge  n.  160  del  2019,  il
contributo  è attribuito  ai  comuni  in  misura  differenziata,  sulla  base  della  popolazione
residente  al  1° gennaio 2018, con decreto del Ministero dell'Interno;

Atteso che in data  30  gennaio  2020  risulta  emesso  il  Decreto  del  Ministero
dell'Interno, pubblicato  nella  Gazzetta  ufficiale  n.  31 del 07  febbraio  2020,  e  notificato
all'Ente  con  la predetta nota prot. n. 3413 del 31/01/2020, sulla base del quale, al fine di
agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da
realizzare, il medesimo contributo di euro 130.000,00 è stato assegnato anche per gli anni
2021, 2022, 2023 e 2024, a valere sulla tematica PNRR M2C4: Tutela del territorio e della
risorsa idrica – I 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni, Manutenzione Straordinaria con Efficientamento Energetico;

Con Determina Dirigenziale n° 888/2022 con cui è stato Approvato il Progetto Esecutivo
dell'intervento relativo ai "Lavori di efficientamento energetico ed ampliamento della linea di
pubblica illuminazione di Via Fonte Lagrimosa" redatto dal tecnico del Settore Lavori Pubblici
Arch. Camacci Marco – RUP per un'importo di € 130.000,00, con il seguente Q.T.E. :

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED AMPLIAMENTO DELLA LINEA DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE DI VIA FONTE LAGRIMOSA

tematica PNRR M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica – I 2.2: Interventi per la resilienza,
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni, Manutenzione Straordinaria

con Efficientamento Energetico;
A TOTALE LAVORI IN APPALTO € 91.350,00 €
A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO      € 87.000,00 €

di cui costo della manodopera € 17.400,00 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI
A RIBASSO        € 4.350,00 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       € 38.650,00 €

B1) Imprevisti € 4.218,54 €
B2) Lavori in economia € 0,00 €



Determina Dirigenziale N.61/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B3) Allacciamenti ai pubblici servizi   € 1.200,00 €
B4) Spese tecniche € 9.500,00 €

B4.1)
Coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione+ PSC   € 3.500,00 €

B4.2)
Direzione lavori esterna all'Amministrazione –
Collaudo e CRE € 6.000,00 €

C)
Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del
D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)

2% di A
€ 1.827,00

€

C1.1)
CNPAIA per spese tecniche esterne
all'Amministrazione  4%  di B4 € 380,00 €

C1.2) I.V.A. sui lavori 10% di A € 9.135,00 €
C1.3) I.V.A. sugli imprevisti 10% di B1 € 421,85 €
C1.4) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi 22% di C4) € 264,00 €

C1.5)
I.V.A. su spese tecniche esterne
all'Amministrazione e CNPAIA 

22% di B4.1) B4.2)
C1.1) € 2.173,60 €

C1.6) Contributo ANAC      € 30,00 €
TOTALE PROGETTO di cui:  (A+B+C) € 130.000,00 €

Che con determinazione del Settore Tecnico n° 897 del 2022 è stata approvata la procedura
a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e
dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per gli Interventi "di
efficientamento energetico ed ampliamento della linea di pubblica illuminazione di Via Fonte
Lagrimosa";

Visto che infine sempre con determinazione del Settore Tecnico 897/2022 è stato approvato
lo schema di Lettera di Invito;

Visto  che con nota del 13 Settembre 2022 è stata invitata l'impresa Tecnorima di Piancatelli
Riccardo e Viozzi Mauro s.n.c., P.IVA 01963841000, con sede in Fonte Nuova via L. Ariosto
16, a presentare l’offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto secondo quanto stabilito nelle
Lettera di Invito, inviata tramite la piattaforma e-procument per la pubblica amministrazione
TUTTOGARE PA e ricevuta dalla stessa impresa in data 13 Settembre agosto 2022;

Visto  il Verbale di Gara del 14 settembre 2022, da cui risulta, che l’impresa Tecnorima di
Piancatelli Riccardo e Viozzi Mauro s.n.c., P.IVA 01963841000, con sede in Fonte Nuova via
L. Ariosto 16 ha presentato il minor prezzo ovvero un ribasso del 5,12% ai sensi dell’articolo
95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato con l’articolo 1 comma 3
del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020;

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 906 del 2022 con cui sono stati aggiudicati ed
affidati i “ Lavori  di Efficientamento Energetico ed Ampliamento dell’Illuminazione Pubblica
di via Fonte Lagrimosa”, all'impresa Tecnorima s.n.c. di Piancatelli Riccardo e Viozzi Mauro
s.n.c., P.IVA 01963841000, con sede in Fonte Nuova via L. Ariosto 16 con un ribasso offerto
del 5,12 %, generando il seguente Q.T.E. rimodulato :



Determina Dirigenziale N.61/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI FONTE NUOVA

Città Metropolitana di Roma Capitale
PROGETTO ESECUTIVO

tematica PNRR M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica – I 2.2: Interventi per
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni,

Manutenzione Straordinaria con Efficientamento Energetico;

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED AMPLIAMENTO DELLA LINEA DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE DI VIA FONTE LAGRIMOSA

A TOTALE LAVORI IN APPALTO € 91.350,00 €

A.1
TOTALE LAVORI DA AFFIDARE POST –
GARA € 86.895,60 €

A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO      € 87.000,00 €
Ribasso offerto in sede di Gara 5,12%

A1.1) Importo Lavori con ribasso offerto € 82.545,60 €
di cui costo della manodopera € 16.500,00 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON
SOGGETTI A RIBASSO        € 4.350,00 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE       € 43.104,40 €

B1) Imprevisti € 4.218,55 €
B2) Lavori in economia compresa IVA al 10% € 4.899,84 €
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi   € 1.200,00 €
B4) Spese tecniche € 9.500,00 €

B4.1)
Coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione+ PSC   € 3.500,00 €

B4.2)
Direzione lavori esterna
all'Amministrazione – Collaudo e CRE € 6.000,00 €

C)
Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2
del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)

2% di A
€ 1.827,00

€

C1.1)
CNPAIA per spese tecniche esterne
all'Amministrazione  4%  di B4 € 380,00 €

C1.2) I.V.A. sui lavori 10% di A € 8.689,56 €
C1.3) I.V.A. sugli imprevisti 10% di B1 € 421,85 €
C1.4) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi 22% di C4) € 264,00 €

C1.5)
I.V.A. su spese tecniche esterne
all'Amministrazione e CNPAIA 

22% di B4.1)
B4.2) C1.1) € 2.173,60 €

C1.6) Contributo ANAC      € 30,00 €
TOTALE PROGETTO di cui:   (A+B+C) € 130.000,00 €

Preso atto che in data 15/09/2022 è stato stipulato il contratto d’appalto per i “Lavori di
Efficientamento Energetico ed Ampliamento dell’Illuminazione Pubblica di via Fonte
Lagrimosa” con repertorio 494 del 15/09/2022;

Preso atto che i lavori sono stati consegnati in data 15/09/2022;

Richiamata che con Determina Dirigenziale n° 906 del 2022 è stato affidato il lavoro sopra
indicato, a favore dell’Impresa TECNORIMA S.n.c. DI PIANCATELLI RICCARDO E VIOZZI



Determina Dirigenziale N.61/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

MAURO SNC – P.IVA 01963841000 per un importo pari ad € 82.545,60 oltre oneri per la
sicurezza ed € 4.350,00 non soggetti a ribasso per un totale di € 86.895,60 oltre IVA al 10%
di € 8.689,56 per una spesa complessiva da aggiudicare di € 95.585,16, sul capitolo
1005.22.177 uscita impegno contabile 1405.2 /2023 del Bilancio di Previsione Finanziario
anno 2023;

Considerato che il Direttore dei Lavori e RUP Arch. Camacci Marco in data 05/12/2022 ha
elaborato e presentato la contabilità dello stato di avanzamento lavori n°1, comprensiva della
seguente documentazione: Libretto delle misure, Registro di contabilità, Sommario Registro
di Contabilità, Stato di avanzamento dei lavori n. 1, Certificato di pagamento n. 1 dal quale
risulta un credito netto all’impresa di € 75.874,56 compresi oneri della sicurezza oltre IVA del
10% pari a € 7.587,46 per complessivi € 83.462,02;

Visto che l’impresa TECNORIMA S.n.c. DI PIANCATELLI RICCARDO E VIOZZI MAURO
SNC – P.IVA 01963841000 con sede in Fonte Nuova via L. Ariosto 16, nel sottoscrivere tutti
gli atti relativi al 1° Stato Avanzamento dei Lavori non ha espresso alcuna riserva in merito;

Dato atto che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione del 1° Stato
Avanzamento dei Lavori a favore dell’impresa TECNORIMA S.n.c. DI PIANCATELLI
RICCARDO E VIOZZI MAURO SNC – P.IVA 01963841000 con sede in Fonte Nuova via L.
Ariosto 16;

Ritenuto pertanto di approvare il 1° Stato Avanzamento dei Lavori a favore
dell’impresa TECNORIMA S.n.c. DI PIANCATELLI RICCARDO E VIOZZI MAURO SNC –
P.IVA 01963841000 con sede in Fonte Nuova via L. Ariosto 16;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG n. 9402646CEE;

Visto
lo statuto comunale;
Il Dlgs 50/2016;
DM 49/2008;

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse di cui al presente atto;

1. Di approvare la Documentazione facente parte del 1° Stato per i “Lavori di
Efficientamento Energetico ed Ampliamento dell’Illuminazione Pubblica di via Fonte
Lagrimosa”, presentato dal Direttore dei Lavori e RUP Arch. Camacci Marco in data
05/12/2022, ed allegata al presente atto, dell’importo di € 75.874,56 compresi oneri della
sicurezza oltre IVA del 10% pari a € 7.587,46 per complessivi € 83.462,02;

2. Di riconoscere all’impresa TECNORIMA S.n.c. DI PIANCATELLI RICCARDO E VIOZZI
MAURO SNC – P.IVA 01963841000 con sede in Fonte Nuova via L. Ariosto 16, l'acconto
pari ad € 75.874,56 compresi oneri della sicurezza oltre IVA del 10% pari a € 7.587,46 per
complessivi € 83.462,02;

3. Di imputare la complessiva spesa di € 83.462,02 sul capitolo 1005.22.177 uscita



Determina Dirigenziale N.61/2023 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

impegno contabile 1405.2 /2023 del Bilancio di Previsione Finanziario anno 2023;

4. Di liquidare all’impresa TECNORIMA S.n.c. DI PIANCATELLI RICCARDO E VIOZZI
MAURO SNC – P.IVA 01963841000 con sede in Fonte Nuova via L. Ariosto 16, l'importo di
€ 83.462,02 a seguito di presentazione fattura;

5. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                 Il DIRIGENTE del Settore Opere
Pubbliche
               Arch. Camacci Marco                                                         Arch. Daniele Cardoli


